CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

REQUERIMENTO Nº 296/2024

Audiência Pública – “A responsabilidade dos
municípios, através da Guarda Civil
Municipal, na segurança pública básica”.

O vereador Lineu Carlos de Assis, que esta subscreve, vem respeitosamente,
convocar Audiência Pública para o dia 09 de maio, às 18h30, com o objetivo de
debater “A Responsabilidade dos municípios, através da Guarda Civil Municipal, na
segurança pública básica”.

Temos observado em todo o país uma alta taxa de violência urbana e uma
sociedade que clama por uma segurança pública mais eficiente.

A área de segurança pública já é compartilhada por órgãos federais e
estaduais e, cada vez mais, pelas Guardas Municipais — que demonstram que os
municípios também se ocupam dessa atividade.

É importante destacar que nos últimos anos, os municípios passaram a ter
maior destaque na discussão sobre segurança pública e prevenção da violência,
justamente por se tratar da esfera governamental mais próxima dos problemas
cotidianos enfrentados pelos cidadãos. A atuação das Guardas Municipais é um
importante instrumento nesse sentido, pois fortalece o sistema de proteção ao
cidadão e contribui na redução dos fatores de risco que potencializam a exposição
de determinados grupos de pessoas e territórios à violência social.

Visto que as atribuições e funções das Guardas Municipais, na prática,
aumentaram ao longo dos anos, acompanhando o crescimento das cidades e a
complexidade dos problemas de urbanização, é primordial que a instituição esteja
cada vez mais equipada, treinada e qualificada para desempenhar adequadamente
o seu papel na defesa das pessoas e do patrimônio público e também no apoio aos
outros órgãos operacionais de Segurança Pública, em nível Estadual e Federal.

Por isso, é fundamental pensarmos coletivamente e debatermos sobre a
responsabilidade dos municípios, através da Guarda Civil Municipal, na segurança
pública básica.

Requeiro que sejam convidados para participar desta Audiência, os
representantes dos seguintes órgãos e entidades:

1- Reinaldo Monteiro
Presidente da AGM BRASIL; Guarda Municipal de Barueri há mais de 20 anos;
Bacharel em Direito e Pós Graduando em Direito Constitucional; Foi Diretor Nacional

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

da Secretaria de Direitos Humanos em Brasília; Fundador do INEPSP - Instituto
Nacional de Ensino e Pesquisas sobre Segurança Pública; Instrutor Credenciado
Pela Polícia Federal nas disciplinas de Gerenciamento de Crises, Sistema de
Segurança e Combate ao Crime Organizado, Legislação Aplicada, Direitos Humanos
e Rádio Comunicação; Palestrante e Especialista em Segurança Pública Municipal;
Idealizador do Projeto "SEGURANÇA PÚBLICA BÁSICA - UM DIREITO SOCIAL";
Diretor do Conselho Nacional das Guardas Municipais, Membro titular do GT do
Ministério da Justiça que trata do Uso da Força pelas Forças de Segurança Pública
do Brasil.

2- Ramon Rodrigues Soares
Vice Presidente da AGM Brasil e um dos idealizadores do projeto nacional
"SEGURANÇA PÚBLICA BÁSICA - UM DIREITO SOCIAL”.
Formado em Direito, sendo Advogado licenciado, e Guarda Civil Municipal em
Barueri há mais de 25 anos. Foi membro da Secretaria Nacional de Direitos
Humanos em Brasília.

3- André Ricardo dos Santos
Guarda Civil Municipal em Araraquara desde a fundação da Guarda, há mais de 20
anos. Formado em segurança pública. Secretário da Associação dos Guardas
Municipais de Araraquara.

4- Juliana Zaccaro
Comandante da Guarda Civil Municipal desde 2018, formada em Segurança Pública.

5- Alexandre Pomponi
Secretário de Segurança Pública do município de Araraquara e Guarda Civil
Municipal.

6- Comandante do 13º BPM/I, major PM Richard de Souza

7- Dr. Fernando Luiz Giaretta
Delegado seccional de Araraquara

8- Dr. Nicolas Guimarães Novais Pinto Mendes
Advogado criminalista e representante da Associação dos Guardas Civis Municipais
de Araraquara.

9- Reginaldo Bolatto
Corregedor da GCM, formado em psicologia e GCM em Araraquara.

10- José Janone Junior
Presidente da Associação Comercial e Industrial de Araraquara – ACIA

11- Antônio Deliza Neto
Presidente do Sindicato Do Comércio Varejista de Araraquara – SINCOMÉRCIO

12- José Carlos Pascoal Cardozo

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Presidente do Sindicato dos Hotéis e Bares – SINHORES

13- Ministério Público de São Paulo (Araraquara)
Dr. Herivelto de Almeida – 9ª Promotoria de Justiça de Araraquara
Responsável pela área de segurança MPSP – Araraquara

“PALACETE VEREADOR CARLOS ALBERTO MANÇO”, 25 de abril de 2024.

LINEU CARLOS DE ASSIS

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: W5S324U0HBM3T4SV
		2024-04-25T12:26:18-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-04-25T12:26:18-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-04-25T12:26:18-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura